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ABSTRACT  

The effect of the green algae Chlorella vulgaris as biologically active feed additive on ascaridosis in pigs 
has been investigated. Two to four months old piglets, spontaneously infected with Ascaris suum, were fed 
Chlorella vulgaris suspension 0.5, 1 or 1.5 litres in the mornings 7 days in succession. During the experiment 
(30 –33 days) pigs were weight and examined coprologically by McMaster or standardized Fileborn method. 

Chlorella vulgaris additive decreased the extensity of swine ascaridosis infection (EE 27.8 –64.3 %) and 
its intensity (IE 46.3- 79.8 %) as well as facilitated the increase in animal live weight of 46 –77 g or 13- 21 % 
per day in comparison with the relevant parameters of control groups. 
KEY WORDS: swine, Chlorella vulgaris, ascaridosis, control 
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IEVADS 
Cūku askaridoze izplatīta daudzās valstīs radot ievērojamus zaudējumus cūkkopībā. 

Intensīvas invāzijas gadījumā dzīvnieki var nobeigties, kĜūst uzĦēmīgāki pret citām slimībām, 
atpaliek augšanā un attīstībā un līdz ar to samazinās gaĜas iznākums un kvalitāte (2, 3).  

Ārstnieciski profilaktisko pasākumu efektivitāte cūku askaridozes kontrolē ir atkarīga no 
savlaicīgi veiktas un pareizi izvēlētas medikamentozās terapijas, kūts telpu, inventāra, 
piefermas teritorijas augsnes un kūtsmēslu dezinvāzijas kvalitātes, kā arī dzīvnieka organisma 
rezistences. Nepilnvērtīga ēdināšana, nepiemērota turēšana un citi stresa apstākĜi novājina 
dzīvnieka organisma aizsargspējas un sekmē tā saslimšanu (3). Mūsdienās cūku askaridozes 
ārsēšanai pielieto (2) galvenokārt ėīmiskos preparātus un sintētiskās vielas: febantelu, 
fenbendazolu un citus benzimidazola grupas preparātus, levamizolu, pirantelu, piperazīnu, 
ivermektīnu, doramektīnu u.c. Bioloăiskajā lauksaimniecībā vairums šo antihelmintisko 
preparātu lietošana ir ierobežota un nepieciešams meklēt jaunus risinājumus. Ar 2005. gada 
31. decembri ES valstīs aizliegta arī antibiotiku piedeva barībai. No augu preparātiem pret 
askarīdiem izmanto vībotĦu ziedus (Flores cinae), biškrēsliĦu ziedus (Flores tanaceti) un 
citus augu un dārzeĦu ekstraktus (4,7,12).  

Dzīvnieku organisma aizsargspēju stiprināšanai un produktivitātes celšanai ieteiktas 
vairākas bioloăiski aktīvas vielas: fermenti, hormoni, vitamīni, ēteriskās eĜĜas u.c. (1,6,7,9). 
Pie tādiem aktīviem dabīgiem biostimulātoriem tiek minēta arī hlorella (5,8,10,11,13,14). 
Hlorella (Chlorella vulgaris ) satur līdz 60 % olbaltumvielu, 20-30 % ogĜhidrātu un 15 % 
tauku. Tā ir bagāta ar vitamīniem A, D, C, E, PP, visiem B grupas vitamīniem, holīnu, 
pantotēnskābi, biotīnu, kā arī minerālvielām un mikroelementiem. Hlorellā ir optimālās 
attiecībās visas neaizstājamās un aizstājamās aminoskābes un taukskābes. Tai ir arī 
baktericīdās un citas slimību profilaksē nozīmīgas īpašības (13). Vairāku autoru (5, 8, 19, 11, 
13, 14) pētījumi rāda, ka hlorellas suspensijas piedeva barībā ceĜ dzīvnieku produktivitātes 
rādītājus un aktivizē organisma imūnsistēmu (1, 5, 13). Pozitīvi rezultāti iegūti dzīvnieku 
gremošanas orgānu un vielu maiĦas slimību ārstēšanā (13), kā arī vistu heterakidozes 
profilaksē (10). 

Mūsu darba mērėis bija noteikt hlorellas efektivitāti cūku askaridozes kontrolē. 
 
MATERI ĀLS UN METODIKA 

Pētījumi veikti ar askaridozi spontāni invadētiem 2 – 4 mēnešus veciem sivēniem. Tika 
nokomplektētas analogas dzīvnieku eksperimentālās un kontrolgrupas pēc dzīvmasas, vecuma 
un izcelšanās. Abu grupu sivēni katrā izmēăinājumu sērijā turēti vienādos apstākĜos un baroti 
divas reizes dienā pēc saimniecībā noteiktām normām. Katru dienu sekots, vai visa barība ir 
apēsta. Ūdens dzeršanai bija pieejams brīvi. Eksperimentālajās grupās katrs sivēns rīta 
ēdināšanas reizē papildus spēkbarībai saĦēma pirmajā izmēăinājumu sērijā 0,5 litru, otrajā –1 
litru un trešajā- 1,5 litru zaĜo aĜău Chlorella vulgaris suspensijas, kura saturēja 1,8 – 2,0 g / l 
biomasas. Kontroles grupas dzīvnieki hlorellu nesaĦēma. 

Chlorella vulgaris suspensijas antihelmintiskā efektivitāte noteikta pēc koproloăisko 
izmeklējumu rezultātiem ar Mac-Mastera vai standartizēto Fileborna metodi pirms un 30- 33 
dienā pēc tās izbarošanas sākuma. Trešajā izmēăinājumu sērijā veikta kontrolpārbaude arī 
eksperimenta 14. dienā. Procentos aprēėināta ekstensefektivitāte (EE) un intensefektivitāte  
(IE). Sivēnu dzīvmasa noteikta tos nosverot izmēăinājumu sākumā un beigās. Izmēăinājuma 
laikā dzīvnieki novēroti klīniski. 

 
  



Tabula / Table 
 Chlorella vulgaris suspensijas efektivitāte cūku askaridozes kontrolē 

The efficacy of Chlorella vulgaris suspension in the control of swine ascaridosis 
  

Izmēăinājuma  
Experiment 

Dzīvnieku / Animal 
Dzīvnieku grupas masa, kg 
/Mass of animal group, kg 

Dzīvmasas pieaugums 
/Live veight increase 
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l 
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efektivitāte, 
% 
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% 
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eficacy, % 
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sākumā 
/at the 

beginning of 
experiment 

izmēăi-
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beigās 

/at the end 
of 

experiment 

kopējai, 
kg 

/total, 
kg 
  
  

diennaktī 
vidēji 1 

dzīvniekam, 
 g 

/average in 
1 animal per 

day, g 

salīdzinā- 
jumā ar 

kontroles 
grupu,% 

/compared 
with 

control 
group,% 

1 
30 izmēăinājuma 

kontroles 
18 
19 

0,5 
- 

27,8 
- 

46,3 
- 

463 
514 

693 
723 

230 
209 

426 
367 

116 
100 

2 
33  izmēăinājuma 

kontroles 
24 
27 

1,0 
- 

45,8 
- 

66,7 
- 

582 
591 

889 
896 

307 
305 

388 
342 

113 
100 

3 
30  izmēăinājuma 

kontroles 
14 
12 

1,5 
- 

64,3 
- 

79,8 
- 

369 
289 

553 
419 

184 
130 

438 
361 

121 
100 

 
Piezīme: 1 litrs hlorellas suspensijas saturēja 1,8 – 2,0 gr biomasas 
Note: 1 litre of chlorella suspension contained 1.8 – 2.0 g of biomass 
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REZULT ĀTI UN DISKUSIJA 
Salīdzinot iegūtos rezultātus izmēăinājumu un kontroles grupās redzam (tabula), ka ar 

Ascaris suum spontāni invadētiem 2-4 mēnešus veciem sivēniem Chlorella vulgaris 
suspensijas piedeva uzrādīja vērā Ħemamu antihelmintisko iedarbību un veicināja dzīvnieku 
dzīvmasas pieaugumu. 

Pirmajā izmēăinājumu sērijā sivēniem, kuri papildus barībai 7 dienas pēc kārtas bija 
saĦēmuši 0,5 litri hlorellas suspensijas dienā, parazītu olu daudzums fekālij ās samazinājās 
gandrīz uz pusi (IE 46,3 %). Tajā pat laikā tās piedeva maz ietekmēja ezofagostomozes un 
trihocefalozes invāzijas pakāpi, kuru ierosinātāji maišinvāzijas veidā vienlaicīgi ar Ascaris 
suum bija konstatēti vairākiem sivēniem. Eksperimentālajā grupā dzīvnieku dzīvmasas 
pieaugums diennaktī bija par 59 gramiem vai 16 % lielāks nekā kontroles grupā. 

Chlorella vulgaris suspensijas piedeva 1 litrs uz dzīvnieku 7 dienas pēc kārtas otrajā 
izmēăinājumu sērijā uzrādīja 45,8% ekstensefektivitāti un 66,7% -intensefektivitāti cūku 
askaridozes invāzijas gadījumā. Eksperimentālās grupas sivēnu dzīvmasas pieaugums 
diennaktī bija par 46 gramiem vai 13 % lielāks nekā kontrolgrupas. 

Pēc hlorellas suspensijas pielietošanas devā 1,5 litri uz dzīvnieku 7 dienas pēc kārtas 
trešajā izmēăinājumu sērijā cūku askaridozes invāzijas intensitāte 14 dienu laikā bija 
samazinājusies par 52, 4%, bet 30 dienu laikā – par 79,8%. Ekstensefektivitātes rādītāji 
attiecīgi bija 42,9% un 64,3%. Sivēnu dzīvmasas pieaugums diennaktī šajā izmēăinājumu 
sērijā eksperimentālajā grupā salīdzinot ar kontrolgrupu bija lielāks nekā iepriekšējās sērijās 
un sasniedza 77 gramus vai 21%. 

Jāatzīmē, ka dažu eksperimentālo dzīvnieku fekālij ās 5 –10 dienā pēc hlorellas 
izbarošanas sākuma tika konstatēti izdalījušies Ascaris suum pieaugušie parazīti. Nevienam 
no dzīvniekiem klīniski redzami veselības traucējumi pēc hlorellas izēdināšanas netika 
novēroti. Barību ar hlorellas piedevu sivēni apēda labprāt.  

Iegūtie rezultāti liecina, ka Chlorella vulgaris suspensijas pielietošana neizraisa Ascaris 
suum helmintu ātru bojā eju un nav pietiekoši efektīva akūtas cūku askaridozes ārstēšanā. 
Pielietota ilgākā laika periodā, kā bioloăiski aktīvu vielu piedeva, tā acīm redzami stimulē 
sivēnu dzīvmasas pieaugumu (5,8,10,11,13,14), ceĜ cūku organisma aizsargspējas (1,5,13) un 
rada nelabvēlīgus apstākĜus parazītu eksistencei.  

Atšėirībā no dzīvniekiem, kuri izmanto gatavās barības vielas, aĜăes ir autotrofas, tas ir, 
tās pašas veido organiskās vielas no neorganiskajām, saista ogĜskābo gāzi un izdala elpošanai 
nepieciešamo skābekli (8, 13). Iespējams, ka ar hlorellas suspensiju kāda daĜa no skābekĜa 
nonāk dzīvnieku kuĦăi un zarnās, kas arī var veicināt parazītu izdalīšanos. Medicīnā pastāv 
metodika izmantot skābekli askaridozes ārstēšanā (1,5 litri caur zondi kuĦăī). Skabeklis 
nokĜuvis helmintu audos, pārveidojas par ūdeĦraža pārskābi, kas ir spēcīga šūnu inde un 
izraisa helmintu bojā eju (4).  

 
SECINĀJUMI 

Chlorella vulgaris suspensijas piedeva ar Ascaris suum spontāni invadētiem 2 – 4 
mēnešus veciem sivēniem devā 0,5 – 1,5 litri uz dzīvnieku rīta ēdināšanas reizē 7 dienas pēc 
kārtas samazina cūku askaridozes invāzijas ekstensitāti (EE 27, 8 - 64,3%) un intensitāti (IE 
46,3 – 79,8%), kā arī veicina dzīvnieku dzīvmasas pieaugumu (par 46 - 77 grami diennaktī 
vai 13 - 21% salīdzinot ar attiecīgiem rādītājiem kontroles grupās).  

 Tā kā bioloăiskajā lauksaimniecībā daudzu līdz šim ieteikto antihelmintisko preparātu 
lietošana ir ierobežota, hlorellu var rekomendēt kā alternatīvu līdzekli cūku askaridozes 
kontrolē. 
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